
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №4 г.Белёва Тульской области»

ПРИКАЗ

от «31» марта 2025г. №38

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий, 
планируемых к использованию в образовательном учреждении в 

2025/2026 учебном году

В соответствии с частями 5 и 7 статьи 18 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 
2022, № 39, ст. 6541), частью 3 статьи 4 Федерального закона от 02.12.2019 
№ 403-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 
49, ст. 6962), подпунктом 4.2.8(1) пункта 4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.07.2018 № 884 (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2018, № 32, ст. 5343; 2020, №11, 
ст. 1547), Порядка формирования федерального перечня учебников, 
допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения РФ от 12 ноября 2021 г. № 819 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 
декабря 2021 г., регистрационный № 66300), на основании приказа 
Министерства просвещения РФ от 05 ноября 2024 г. № 769 
(регистрационный № 80527 от 11.12.2024) «Об утверждении федерального 
перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 
установлении предельного срока использования исключенных учебников и 
разработанных в комплекте с ними учебных пособий», решения 
педагогического совета МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области» от 
21 марта 2025 г. (протокол №4), а также в целях сохранения единого 
образовательного пространства, создания условий для организации и 
обеспечения образовательного процесса, реализации преемственности



содержания образования на всех ступенях образования и обеспечению 
реализации принципа вариативности приказываю:

1. Утвердить перечень учебников, допущенных Минпросвещения 
России, для организации образовательного процесса в МБОУ «СОШ №4 
г.Белёва Тульской области» в 2025/2026 учебном году (Приложение 1).

2. Утвердить перечень учебных пособий для организации 
образовательного процесса в МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области» 
в 2025/2026 учебном году (Приложение 2).

Заведующей библиотекой Борискиной С.Б.:
2.1. Обеспечить информирование участников образовательного 

процесса о перечне учебников, учебных пособий и обеспечении учащихся 
учебниками и учебными пособия из фонда школьной библиотеки.

3. Педагогическим работникам:
3.1. Образовательную деятельность осуществлять в строгом 

соответствии с п.1 настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №Й^Срсйна/^ 
г.Белёва Тульской обл^/^^ЗП И.А.Соколова



                                                        

  Приложение 1 

к приказу по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области» 

от «31» марта 2025 г. № 38  

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                       

Перечень учебников, планируемых к использованию в 2025 / 2026 учебном году 
 

 
Ступень, 

класс 

 
Учебный предмет, 

курс, дисциплина 

 
Автор, название, издательство, год издания учебника 

1А  класс Русский язык 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Азбука. В 2-х частях. 1 класс. 

 АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях. 1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Математика Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика. В 2-х частях. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  

Музыка 

 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г 

2А класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  
 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях.  2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2023г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2023г. 



Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.   

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

2Б класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях.  2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г.   

Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2023г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-х частях. 2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.   

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.  Музыка. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М.  Изобразительное искусство. 2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

3А класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. Русский язык. 3 класс. Учебник. В 2-х частях. (2-4) (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Комарова С. В. Речевая практика. 3 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.   Литературное чтение. В 2-х частях. 3 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Ильина С.Ю., Богданова А. А. и др. Чтение. 3 класс. Учебник. В 2-х частях. (2-4) (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 



Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2-х частях. 3 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г.  

Алышева Т. В. Математика. 3 класс. Учебник. В 2 частях. (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г.  

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. Мир природы и человека. 3 класс. Учебник. В 2-х частях. (для 

обучающихся с интеллектуальными нарушениями). АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. /   Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Рау М. Ю., Зыкова М. А. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями). АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Кузнецова Л. А. Технология. Ручной труд. 3 класс. Учебник (для обучающихся с интеллектуальными нарушениями). 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

3Б класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г.  

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.   Литературное чтение. В 2-х частях. 3 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. В 2-х частях. 3 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г.  

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир. В 2-х частях. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г.  

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Изобразительное 

искусство  

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. /   Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 3 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 



Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 3 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

4А класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях. 4 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 4 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2025г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-х частях. 4 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях.  4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г.; 2025г. 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 класс.  АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2025г.  

Основы религиозных 

культур и светской этики  

(Основы светской этики) 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

4Б класс Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение. В 2-х частях. 4 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. В 2-х частях. 4 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2025г.   

Математика Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.  Математика. В 2-х частях. 4 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г.; 2025г. 

Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир. В 2-х частях.  4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г.; 2025г. 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 



Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 класс.  АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 1-4 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2025г.  

Основы религиозных 

культур и светской этики  

(Основы светской этики) 

Шемшурина А.И. Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

5А класс Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях. 5 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература.  В 2-х частях. 5 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика. 5 класс. В 2-х частях. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

История Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2025г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В. Биология. 5 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  

Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2023г. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

5Б класс Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях. 5 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература.  В 2-х частях. 5 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 



Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика. 5 класс. В 2-х частях. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

История Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2025г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В. Биология. 5 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  

Изобразительное 
искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 5 класс. АО «Издательство 
«Просвещение». 2023г. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

6А класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык. В 2-х частях. 6 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература. В 2-х частях. 6 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика. 6 класс. В 2-х частях. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

История Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. IX — начало XVI в. 6 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 
 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс 

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 



Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В. Биология. 6 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

6Б класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.  Русский язык. В 2-х частях. 6 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература. В 2-х частях. 6 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С., Александрова Л.А., Шварцбурд С.И. Математика. 6 класс. В 2-х частях. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

История Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. IX — начало XVI в. 6 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс 
АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. 5-6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред. Пасечника В. В. Биология. 6 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство.6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 6 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 



Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

7А класс Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. В 2-х частях. 7 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература.  В 2-х частях. 7 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Алгебра Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., Нешков К. И. и др. Алгебра. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г.  

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. АО «Издательство «Просвещение».2023г. 

Математика 
Вероятность и статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 
уровень. В 2- частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

История  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. XVI—XVII вв. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV — XVII в. 7 класс. 
7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и др. Обществознание. 7 класс.  АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Биология Пасечник В.В., Суматохин С.В. и др. /под ред. Пасечника В.В. Биология. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Изобразительное 

искусство 

Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под ред. Неменского Б. М. Изобразительное искусство. 7 класс. АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г. 

Труд (технология) Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. 7 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 



Физическая культура Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

8А класс Русский язык Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 8 класс. В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 8 класс. 

Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Математика 
Вероятность и статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 
уровень. В 2- частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 8 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

История  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. XVIII — начало XIX в. 8 класс.  

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Нового времени. XVIII — начало XIX в.8 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География.8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под ред. Шпикаловой Т.Я. Изобразительное искусство. 8 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2022г. 



Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича В.М. Технология. 8-9 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2022г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. 

В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

8Б  класс Русский язык Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература. 8 класс. В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 8 класс. 
Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Математика 

Вероятность и статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. В 2- частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 8 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

История  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. XVIII — начало XIX в. 8 класс.  

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Нового времени. XVIII — начало XIX в.8 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География.8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г./ Под редакцией Пасечника В. В. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 



Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 8 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Изобразительное 

искусство 

Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская Г.А. и др./Под ред. Шпикаловой Т.Я. Изобразительное искусство. 8 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2022г. 

Труд (технология) Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. /Под ред. Казакевича В.М. Технология. 8-9 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2022г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. 

В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

9А класс Русский язык Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. Литература. 9 класс. В 2 частях. 
АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 9 класс. 

Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Математика 

Вероятность и статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. В 2- частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

История  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1825—1914 гг. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX — начало XX в. 9 класс. 
АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание. 9 класс. с online поддержкой. АО «Издательство «Просвещение». 2020г. 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. / Под ред. Алексеева А.И. География. 9 класс. ООО «Дрофа». 2018г. 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 



Физика Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Физика. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г. 

Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2021г.  

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. 

В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

9Б  класс Русский язык Бархударов С. Г., Крючков С. Е., Максимов Л. Ю. и др. Русский язык. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Литература Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Збарский И.С. и др./ Под ред. Коровиной В.Я. Литература. 9 класс. В 2 частях. 

АО «Издательство «Просвещение». 2021г. 

Иностранный язык 
(английский)  

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А. Математика. Алгебра. 9 класс. 

Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Математика 

Вероятность и статистика 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый 

уровень. В 2- частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

История  Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1825—1914 гг. 9 класс. АО «Издательство «Просвещение». 
2025г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. История Нового времени. XIX — начало XX в. 9 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание. 9 класс. с online поддержкой. АО «Издательство «Просвещение». 2020г. 

География Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким Э.В. и др. / Под ред. Алексеева А.И. География. 9 класс. ООО «Дрофа». 2018г. 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. и др./ Под ред. Пасечника В.В. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Физика Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Физика. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство 

«Просвещение». 2024г. 



Химия Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. 9 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 

2023г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура. 8-9 классы. АО «Издательство «Просвещение». 2021г.  

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Рудаков Д.П. и другие; под научной редакцией Шойгу Ю.С. Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. 

В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

10 класс Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-11 класс. Базовый уровень.  
АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

  

Литература Лебедев Ю.В. Литература. 10 класс. Базовый уровень. В 2-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 10 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра и начала анализа Алимов Ш.А., Колягин Ю. М., Ткачёва М.В. и др. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый и углубленный уровень). 10-11 классы. АО «Издательство 

«Просвещение». 2020г. 

Геометрия Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровень). 10-11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2019г. 

Математика 

Вероятность и статистика 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углублённый уровни.  

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 10 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

История  

 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 1914—1945 годы. 10 класс. Базовый уровень. АО 

«Издательство «Просвещение». 2024г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 10 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Биология Теремов А.В., Петросова Р.А. Биология. Биологические системы и процессы; углубленное обучение.  

Общество с ограниченной ответственностью «ИОЦ МНЕМОЗИНА». 2025г. 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. / Под ред. Парфентьевой НА. Физика (базовый уровень). 10 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2018г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень). 10 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 



Физическая культура Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2019г. 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень). 

10 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2018г. 

11 класс Русский язык Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-11 класс. Базовый уровень.  
АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

  

Литература Ланин Б.А., Устинова Л.Ю., Шамчикова В.М. / Под ред. Ланина Б.А. Русский язык и литература. Литература. 11 класс: 
базовый и углубленный уровни. ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-ГРАФ». 2020г. 

Иностранный язык 

(английский)  

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Алгебра  и начала анализа Алимов Ш.А., Колягин Ю. М., Ткачёва М.В. и др. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый и углубленный уровень). 10-11 классы. АО «Издательство 

«Просвещение». 2020г. 

Геометрия Атанасян Л.С, Бутузов В.Ф., Кадомцев СБ. и др. Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. 

Геометрия (базовый и углубленный уровень). 10-11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2019г. 

Математика 

Вероятность и статистика 

Бунимович Е. А., Булычев В. А. Математика. Вероятность и статистика. 11 класс. Базовый и углублённый уровни.  

АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

 

Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. 11 класс. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

История  

 

 

Мединский В. Р., Торкунов А. В. История. История России. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень. 

АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

 

Мединский В. Р., Чубарьян А. О. История. Всеобщая история. 1945 год — начало XXI века. 11 класс. Базовый уровень. 

АО «Издательство «Просвещение». 2024г. 

Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебникова А.Ю. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. 

Обществознание. 11 класс. Учебник. Базовый уровень. АО «Издательство «Просвещение». 2023г. 

География Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. 11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. / Под ред. Пасечника В.В. Биология (базовый уровень). 11 класс. 

АО «Издательство «Просвещение». 2020г. 

Физика Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / Под ред. Парфентьевой НА. Физика (базовый уровень). 11 класс. 

АО Издательство «Просвещение». 2019г. 

Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия (базовый уровень). 11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 

2025г. 

Физическая культура Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень). 10-11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2019г. 



Основы безопасности и 

защиты Родины 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / Под ред. Смирнова А.Т. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень). 

11 класс. АО «Издательство «Просвещение». 2019г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 2 

к приказу по МБОУ «СОШ №4 г.Белёва Тульской области» 

от «31» марта 2025 г. № 38 

 

 

Перечень учебных пособий, планируемых к использованию в 2025 / 2026 учебном году 
 

 
Ступень, 

класс 

 
Учебный предмет, 

курс, дисциплина 

 
Автор, название, издательство, год издания учебного пособия 

1А  класс Русский язык Горецкий В.Г., Федосова Н.Л. Прописи. 1 класс. В 4-х частях. АО «Издательство «Просвещение». 2025г. 

5А класс География Дубовая О.Д. Атлас по географии. 5 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

5Б класс География Дубовая О.Д. Атлас по географии. 5 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

6А  класс География Курбский Н.А. Атлас по географии. 6 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

6Б класс География Курбский Н.А. Атлас по географии. 6 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

7А класс География Дубовая О.Д. Атлас по географии. 7 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

8А класс География Атлас по географии. 8 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

8Б класс География Атлас по географии. 8 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

9А класс География Атлас по географии. 9 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

9Б класс География Атлас по географии. 9 класс. ООО «Дрофа». 2022г. 

 


	Приказ_№38_Об_утверждении_переченя_учебников_и_учеб_пособий_на_2025.pdf
	перечень учебников 2025-26

